
20/05/2025, 14:11 Zimbra

Zimbra supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br

PEDIDO DE ESCLACIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 006/2025

De : Robert - CLD < robert@cldconsladel.com.br> ter., 20 de mai. de 2025 13:06

Assunto : PEDIDO DE ESCLACIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 006/2025 $  1 anexo

Para : supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br

Prezados Senhores, boa tarde.

Interessados em participar do referido certame, questionamos:

Existem itens na planilha orçamento com a exigência de "Instalação e Fornecimento" dos equipamentos, entretanto, ao analisar o contrato por si só, o 
objeto da contratação trata-se de locação desses equipamentos pelo período de 24 meses, sendo assim existe duplicidade em requerer o fornecimento 
dos equipamentos, conforme lista abaixo:

1.1.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO MISTO FAIXA 200

1.1.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO MISTO FAIXA EM 24 MESES 2983

1.1.3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO MISTOS FAIXA EM 24 MESES 2983

1.2 EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO (Função M etro lóg ica)

1.2.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO FAIXA 150

1.2.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO FAIXA EM 24 MESES 2291

1.2.3
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E 
DISCRETO

FAIXA EM 24 MESES 2291

1.3 EQUIPAMENTO TIPO FIXO E OSTENSIVO (Função M etro lóg ica)

1.3.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E OSTENSIVO FAIXA 30

1.3.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E OSTENSIVO FAIXA EM 24 MESES 440

1.3.3
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E 
OSTENSIVO

FAIXA EM 24 MESES 440

1.4 EQUIPAMENTO TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL)

1.4.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL) EQUIPAMENTO 3

1.4.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL) EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES

51

1.4.3
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO 
(PORTÁTIL)

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES 51

1.5 EQUIPAMENTO COM SOFTWARE TALONÁRIO ELETRÔNICO DE INFRAÇÕES E 
IMPRESSORA TERMICA

1.5.1
IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE TALONÁRIO E 
IMPRESSORA CONJUNTO 50

1.5.1 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE TALONÁRIO E 
IMPRESSORA

CONJUNTO EM 24 
MESES

710

1.5.2
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE 
TALONÁRIO E IMPRESSORA

CONJUNTO EM 24 
MESES 710

1.6 EQUIPAMENTO TIPO CÂM ERA DE VIDEOMONITORAMENTO

1.6.1
IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO EQUIPAMENTO 85

1.6.1 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES

1520

1.6.2
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES 1520

1.7 EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - PCLI

1.7.1
IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - 
PCLI CONJUNTO 69

1.7.1 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - 
PCLI

CONJUNTO EM 24 
MESES

1168

1.7.2
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA 
DE IMAGEM - PCLI

CONJUNTO EM 24 
MESES 1168

1.8 MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO

1.8.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO CONJUNTO 16

1.8.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO CONJUNTO EM 24 
MESES

268

1.8.3
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE 
TRÁFEGO

CONJUNTO EM 24 
MESES 268

Sendo assim, é necessário esclarecer qual o objeto definitivo da licitação, para que os interessados montem a proposta adequadamento. 

Att.

https://webmail.campogrande.ms.gov. br/h/printmessage?id=32299&tz=America/Cuiaba 1/2
HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1114

mailto:supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br
mailto:robert@cldconsladel.com.br
mailto:supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br
https://webmail.campogrande.ms.gov


20/05/2025, 14:11 Zimbra

Dados da empresa:
Razão Social: CLD -  Construtora, Laços Detetores e Eletrônica Ltda.,
Endereço: Cidade de São Bernardo do Campo no estado de São Paulo, na Av. Imperatriz Leopoldina, 240 -  Jardim Nova Petrópolis -  
CEP 09770-271
Telefone / fax (11) 2723-3500/2723-3538,
C.N.P.J. sob n.° 55.996.615/0001-01 e na Inscrição Estadual sob n.° 635.596.703.116

Robert Richard
CLD -  Construtora, Laços Detetores e Eletrônica Ltda.
(11) 2723-3500; 2795-3500 
Ramal 591

https://webmail.campogrande.ms.gov. br/h/printmessage?id=32299&tz=America/Cuiaba 2/2
HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1115

https://webmail.campogrande.ms.gov


11/06/2025, 08:54 Zimbra

Zimbra supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

De : Supoeng SELC < supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br> qua., 11 de jun. de 2025 08:51

Assunto : RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO #  3 anexos

Para : Robert - CLD < robert@ ddconsladel.com.br>

Bom dia,

Em atenção ao pedido de esclarecimento para o Pregão Eletrônico PE 006/2025, processo administrativo de n° 016140/2025-66, segue 
resposta ao esclarecimento em anexo.

Atenciosamente,
William José Pradella Rodrigues

Superintendência de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia - SUPOENG 
Secretaria Especial de Licitações e Contratos - SELC 
Prefeitura Municipal de Campo Grande - MS 
(67) 3314-3267 - RAMAL: 2512

De: "Robert - CLD" <robert@ cldconsladel.com.br>
Para: supoeng@ selc.campogrande.ms.gov.br 
Enviadas: Terça-feira, 20 de maio de 2025 13:06:00
Assunto: PEDIDO DE ESCLACIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 006/2025 

Prezados Senhores, boa tarde.

Interessados em participar do referido certame, questionamos:

Existem itens na planilha orçamento com a exigência de "Instalação e Fornecimento" dos equipamentos, entretanto, ao analisar o contrato 
por si só, o objeto da contratação trata-se de locação desses equipamentos pelo período de 24 meses, sendo assim existe duplicidade em 
requerer o fornecimento dos equipamentos, conforme lista abaixo:

1.1.1 IMPLANTAÇÃO E FO R N E C IM E N T O  DE EQUIPAMENTO TIPO MISTO FAIXA 21

1.1.2 L O C A Ç Ã O  (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO MISTO FAIXA EM 24 MESES 29

1.1.3 M A N U T E N Ç Ã O  PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO MISTOS FAIXA EM 24 MESES 29

1.2 E Q U IP AM EN TO  TIPO  FIXO  E D ISC R ETO  (F u n ç ã o  M e tro ló g ic a )

1.2.1 IMPLANTAÇÃO E FO R N E C IM E N T O  DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO FAIXA

1.2.2 L O C A Ç Ã O  (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO FAIXA EM 24 MESES 22

1.2.3 M A N U T E N Ç Ã O  PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E 
DISCRETO

FAIXA EM 24 MESES 22

1.3 E Q U IP AM EN TO  TIPO  FIXO  E O S T E N S IV O  (F u n ç ã o  M e tro ló g ic a )

1.3.1 IMPLANTAÇÃO E FO R N E C IM E N T O  DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E OSTENSIVO FAIXA 3

1.3.2 L O C A Ç Ã O  (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E OSTENSIVO FAIXA EM 24 MESES 4-

1.3.3 M A N U T E N Ç Ã O  PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E 
OSTENSIVO

FAIXA EM 24 MESES 4-

1.4 E Q U IP AM EN TO  TIPO  E S TÁ TIC O  (P O R T Á T IL )

1.4.1 IM P L A N T A Ç Ã O  E FO R N E C IM E N T O  DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL) EQUIPAMENTO

1.4.2 L O C A Ç Ã O  (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL)
EQUIPAMENTOS EM 

24 MESES
5

1.4.3 M A N U T E N Ç Ã O  PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO 
(PORTÁTIL)

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES

5

1.5
E Q U IP AM EN TO  CO M  S O F TW A R E  T A LO N Á R IO  ELE TR Ô N IC O  DE IN F R A Ç Õ E S  E 
IM P R E S S O R A  T E R M IC A

1.5.1 IMPLANTAÇÃO E F O R N EC IM EN T O  DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE TALONÁRIO E 
IMPRESSORA CONJUNTO 5

1.5.1 L O C A Ç Ã O  (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE TALONÁRIO E 
IMPRESSORA

CONJUNTO EM 24 
MESES

7'

https://webmail.campogrande.ms.gov. br/h/printmessage?id=32526&tz=America/Cuiaba 1/2
HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1116

mailto:supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br
mailto:supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br
mailto:robert@ddconsladel.com.br
mailto:robert@cldconsladel.com.br
mailto:supoeng@selc.campogrande.ms.gov.br
https://webmail.campogrande.ms.gov


11/06/2025, 08:54 Zimbra

1.5.2
M A N U T E N Ç Ã O  PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE 
TALONÁRIO E IMPRESSORA

CONJUNTO EM 24 
MESES

7'

1.6 E Q U IP AM EN T O  T IP O  C Â M E R A  DE V ID E O M O N IT O R A M E N T O

1.6.1
IMPLANTAÇÃO E FO R N E C IM E N T O  DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO EQUIPAMENTO 8

1.6.1
LO C A Ç Ã O  (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES

15

1.6.2
M A N U T E N Ç Ã O  PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES

15

1.7 E Q U IP AM EN T O  PO N TO  DE C O LE T A  DE IM A G E M  - PC LI

1.7.1
IMPLANTAÇÃO E FO R N E C IM E N T O  DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - 
PCLI

CONJUNTO 6

1.7.1
LO C A Ç Ã O  (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - 
PCLI

CONJUNTO EM 24 
MESES

11

1.7.2
M A N U T E N Ç Ã O  PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA 
DE IMAGEM - PCLI

CONJUNTO EM 24 
MESES 11

1.8 M O N ITO R A M E N TO  DE RU ÍD O  DE T R Á F E G O

1.8.1 IMPLANTAÇÃO E FO R N E C IM E N T O  DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO CONJUNTO 1

1.8.2 LO C A Ç Ã O  (DISPONIBILIZAÇÃO) DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO CONJUNTO EM 24 
MESES

2l

1.8.3
M A N U T E N Ç Ã O  PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE 
TRÁFEGO

CONJUNTO EM 24 
MESES

2l

Sendo assim, é necessário esclarecer qual o objeto definitivo da licitação, para que os interessados montem a proposta adequadamento. 

Att.

Dados da empresa:
Razão Social: CLD -  Construtora, Laços Detetores e Eletrônica Ltda.,
Endereço: Cidade de São Bernardo do Campo no estado de São Paulo, na Av. Imperatriz Leopoldina, 240 -  Jardim Nova
Petrópolis -  CEP 09770-271
Telefone / fax (11) 2723-3500/2723-3538,
C.N.P.J. sob n.° 55.996.615/0001-01 e na Inscrição Estadual sob n.° 635.596.703.116

Robert Richard
CLD -  Construtora, Laços Detetores e Eletrônica Ltda. 
(11) 2723-3500; 2795-3500 
Ramal 591

Logo_SELC_PMCG.jpg
660 KB

—  Resposta ao pedido de esclarecimento -CLD ASS.pdf
2 MB

https://webmail.campogrande.ms.gov. br/h/printmessage?id=32526&tz=America/Cuiaba 2/2
HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1117

https://webmail.campogrande.ms.gov


PREGÃO ELETRÔNICO: 006/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016140/2025-66

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 

MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS REGISTRADORES DE INFRAÇÕES, 

INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PLATAFORMA DE GESTÃO DE DADOS, CENTRAL DE 

MONITORAMENTO, SISTEMA DE ANÁLISE E INTELIGÊNCIA DE IMAGENS VEICULARES E O 

SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE IMAGENS E INFRAÇÕES DE TRÂNSITO NAS VIAS E 

LOGRADOUROS PÚBLICOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

REQUISITANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO -  AGETRAN

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PELA EMPRESA: CLD -  CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E 

ELETRÔNICA LTDA.

Trata-se de processo licitatório para a contratação conforme objeto em epígrafe. O 

pedido de esclarecimento foi recebido em 20.05.2025 via e-mail, sendo que o certame 

encontra-se SUSPENSO, deste modo, o mesmo é tempestivo conforme as disposições do edital. 

A requerente solicita esclarecimento sobre o Instrumento Convocatório, conforme

segue:

Existem itens na planilha orçamento com a exigência de ",Instalação e 
Fornecimento" dos equipamentos, entretanto, ao analisar o contrato 
por si só, oobjeto da contratação trata-se de locação desses 
equipamentos pelo período de 24 meses, sendo assim existe duplicidade 
em requerer o fornecimentodos equipamentos, conforme lista abaixo:

1.1.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO MISTO FAIXA 200

1.1.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO MISTO FAIXA EM 24 MESES 2983

1.1.3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO MISTOS FAIXA EM 24 MESES 2903

12 EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO (Função Metrológica)

1.2.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO FAIXA 150

1.22 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO FAIXA EM 24 MESES 2291

1.2.3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E 
DISCRETO FAIXA EM 24 MESES 2291

12 EQUIPAMENTO TIPO FIXO E OSTENSIVO (Função Metrológica)

1.3.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E OSTENSIVO FAIXA 30

1.3.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E OSTENSIVO FAIXA EM 24 MESES 440

1.3.3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E 
OSTENSIVO FAIXA EM 24 MESES 440

1.4 EQUIPAMENTO TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL)

1.4.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL) EQUIPAMENTO 3

1.42 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL) EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES 51

1.4.3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO 
(PORTÁTIL)

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES 51

12 EQUIPAMENTO COM SOFTWARE TALONARIO ELETRÔNICO DE INFRAÇÕES E 
IMPRESSORA TÉRMICA

1.5.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE TALONÀRIQ E 
IMPRESSORA CONJUNTO 50

1.5.1 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE TALONÀRIQ E 
IMPRESSORA

CONJUNTO EM 24 
MESES 710

1.52 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE 
TALONÁRiO E IMPRESSORA

CONJUNTO EM 24 
MESES 710

1.6 EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE VIDEOMONITORAMENTO

1.6.1 IMPLANTACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO CAMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO EQUIPAMENTO 85

1.6.1 LOCAÇAO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO CAMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTOS ET/ 
24 MESES 1520

1.62 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES 1520

1.7 EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - PCU

1.7.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - 
PCU CONJUNTO 69

1.7.1
LOCAÇAO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - 
PC LI

CONJUNTO EM 24 
MESES 1168

1.72 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA 
DE IMAGEM - PCU

CONJUNTO EM 24 
MESES 1168

1.8 MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO

1.8.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO CONJUNTO 16

1.82 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO CONJUNTO EM 24 
MESES 268

1.0.3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE 
TRÁFEGO

CONJUNTO EM 24 
MESES 268

Página 1 de 2

HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1118



r
Sendo assim, é necessário esclarecer qual o objeto definitivo da licitação, para 
que os interessados montem a proposta adequadamento.

De acordo com o documento em anexo, enviado pela agência demandante desse 

processo -  AGETRAN primeiramente, é importante esclarecer os conceitos dos termos 

utilizados e questionados, a fim de evitar interpretações equivocadas quanto à estrutura 

orçamentária e contratual adotada:

• Implantação: Refere-se ao conjunto de atividades iniciais necessárias para ativar o 

equipamento contratado, é uma fase crítica que garante que o sistema esteja pronto para uso, 

o que inclui a instalação física dos equipamentos, a sinalização vertical, configuração do sistema 

de monitoramento, integração com a plataforma de gestão de dados e testes operacionais.

* Fornecimento: Refere-se à obrigação inicial da contratada de prover os equipamentos 

e sistemas exigidos no contrato, de forma adequada, dentro das especificações técnicas e 

prazos estabelecidos, o valor correspondente ao fornecimento será pago uma única vez, logo 

após a entrega efetiva dos itens no local indicado, devidamente atestada. É importante ressaltar 

que isso não representa aquisição dos bens pelo contratante, mas sim a cobertura dos custos 

logísticos e de preparação técnica inicial.

Portanto, não há duplicidade na exigência dos termos "Instalação" e "Fornecimento" no 

contexto apresentado. Embora o contrato tenha como objeto principal a locação dos 

equipamentos, os termos utilizados na planilha orçamentária representam etapas distintas e 

complementares da prestação do serviço, e não devem ser interpretados como aquisição ou 

transferência de propriedade.

Sendo o que se apresenta até o momento, subscrevo-me. Atenciosamente.

Campo Grande - MS, 11 de junho de 2025.

WILLIAM JOSE PRADELLA Assinado de forma digital por
WILLIAM JOSE PRADELLA 
RODRIGUES:03088925180 

0  Dados: 2025.06.11 08:31:15 -04'00'
RODRIGUES:0308892518

William José Pradella Rodrigues
Agente de Contratação/Pregoeiro 

Secretaria Especial de Licitações e Contratos

HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1119



Página 1 de 4

Agência Municipal 
de Transporte e Trânsito

AGETRAN
CAMPO GRANDE
---------------------- P R E F E I T U R A ------------------------

Em atenção ao pedido de esclarecimento solicitado pelo Sr. Robert Richard, da empresa 
CLD -  Construtora, Laços Detetores e Eletrônica Ltda, esclarecemos que:

Questionamento 01:

“Existem itens na planilha orçamento com a exigência de “ Instalação e Fornecimento” 

dos equipamentos, entretanto, ao analisar o contrato por si só, o objeto da contratação 

trata-se de locação desses equipamentos pelo período de 24 meses, sendo assim existe 

duplicidade em requerer o fornecimento dos equipamentos, conforme lista abaixo:”

1.1.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO MISTO FAIXA 21

1.1.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO MISTO FAIXA EM 24 MESES 2S

1.1.3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO MISTOS FAIXA EM 24 MESES 2S

1.2 EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO (Função M etrológica)

1.2.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO FAIXA 1!

1.2.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E DISCRETO FAIXA EM 24 MESES 22

1.2.3
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO TIPO FIXO E 
DISCRETO

FAIXA EM 24 MESES 22

1.3 EQUIPAMENTO TIPO FIXO E OSTENSIVO (Função M etrológica)

1.3.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E OSTENSIVO FAIXA 2

1.3.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E OSTENSIVO FAIXA EM 24 MESES 4-

1.3.3
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO FIXO E 
OSTENSIVO

FAIXA EM 24 MESES 4-

1.4 EQUIPAMENTO TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL)

1.4.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO (PORTÃTIL) EQUIPAMENTO

1.4.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO (PORTÁTIL)
EQUIPAMENTOS EM 

24 MESES
C

Av. Gury Marques, 2395 - CEP 79063-000 - Bairro Universitário - Fone: (67) 3314-3400

HASH: 76ab338ed3113da6a549fe0e68a7c4f28e82fb2b5cff0ef2b770d3f10c78b4a8. Verifique as assinaturas na última página.HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1120



Página 2 de 4

Agência Municipal 
de Transporte e Trânsito

AGETRAN
CAMPO GRANDE
----------------------P R E F E I T U R A ------------------------

1.4.3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS TIPO ESTÁTICO 
(PORTÁTIL)

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES

e

1.5
EQUIPAMENTO COM SOFTWARE TALONÁRIO ELETRÔNICO OE INFRAÇÕES EH 
IMPRESSORA TÉRMICA

1.5.1
IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE TALONARIO E 
IMPRESSORA

CONJUNTO c

1.5.1 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE TALONARIO E 
IMPRESSORA

CONJUNTO EM 24 
MESES

7

1.5.2
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARE 
TALONÁRIO E IMPRESSORA

CONJUNTO EM 24 
MESES

7

1.6 EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA OE VIDEOMONITORAMENTO

1.6.1
IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTO 8

1.6.1
LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DÈ| 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES 15

1.6.2
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO TIPO CÂMERA DE 
VIDEOMONITORAMENTO

EQUIPAMENTOS EM 
24 MESES 15

1.7 EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM • PCLI

1.7.1
IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - 
PCLI

CONJUNTO €

1.7.1 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA DE IMAGEM - 
PCLI

CONJUNTO EM 24 
MESES 11

1.7.2 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTO PONTO DE COLETA 
DE IMAGEM - PCLI

CONJUNTO EM 24 
MESES 11

1.8 MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO

1.8.1 IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO CONJUNTO 1

1.8.2 LOCAÇÃO (DISPONIBILIZAÇÃO) DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE TRÁFEGO
CONJUNTO EM 24 

MESES
2i

1.8.3
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE MONITORAMENTO DE RUÍDO DE 
TRÁFEGO

CONJUNTO EM 24 
MESES

2(

Resposta: Primeiramente, é importante esclarecer os conceitos dos termos utilizados e 

questionados, a fim de evitar interpretações equivocadas quanto à estrutura 

orçamentária e contratual adotada:

• Implantação: Refere-se ao conjunto de atividades iniciais necessárias para ativar 

o equipamento contratado, é uma fase crítica que garante que o sistema esteja 

pronto para uso, o que inclui a instalação física dos equipamentos, a sinalização 

vertical, configuração do sistema de monitoramento, integração com a plataforma 

de gestão de dados e testes operacionais.

• Fornecimento: Refere-se à obrigação inicial da contratada de prover os 

equipamentos e sistemas exigidos no contrato, de forma adequada, dentro das 

especificações técnicas e prazos estabelecidos, o valor correspondente ao 

fornecimento será pago uma única vez, logo após a entrega efetiva dos itens no 

local indicado, devidamente atestada. É importante ressaltar que isso não

Av. Gury Marques, 2395 - CEP 79063-000 - Bairro Universitário - Fone: (67) 3314-3400

HASH: 76ab338ed3113da6a549fe0e68a7c4f28e82fb2b5cff0ef2b770d3f10c78b4a8. Verifique as assinaturas na última página.HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1121



Página 3 de 4

AGETRAN
Agência Municipal 
de Transporte e Trânsito CAMPO GRANDE

representa aquisição dos bens pelo contratante, mas sim a cobertura dos custos 

logísticos e de preparação técnica inicial.

Portanto, não há duplicidade na exigência dos termos “ Instalação” e “Fornecimento” no 

contexto apresentado. Embora o contrato tenha como objeto principal a locação dos 

equipamentos, os termos utilizados na planilha orçamentária representam etapas 

distintas e complementares da prestação do serviço, e não devem ser interpretados 

como aquisição ou transferência de propriedade.

Campo Grande/MS, 03 de junho de 2025.

Divisão Administrativa

PRISCILLAC. C. MONTEIRO
Arquiteta e Urbanista | CAU A73308-3 

Diretoria de Planejamento

Priscilla da Cunha Carneiro Monteiro
Divisão de Orçamentos e Custos

Pai iva
Diretor-Presidente da Agênc pal de Transporte e Trânsito

Pai

Av. Gury Marques, 2395 - CEP 79063-000 - Bairro Universitário - Fone: (67) 3314-3400

HASH: 76ab338ed3113da6a549fe0e68a7c4f28e82fb2b5cff0ef2b770d3f10c78b4a8. Verifique as assinaturas na última página.HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1122



Página 4 de 4

FLOWBEE
RESPOSTA ESCLARECIMENTO - CLD

Código do documento: FSHH-U6PE-267P-F57J

Autenticação Eletrônica
Valide em https://compras.campogrande.ms.gov.br/flowbee-pub/#/validar/FSHH-U6PE-267P-F57J 

Ou digite o código: FSHH-U6PE-267P-F57J

Assinado em conformidade à Medida Provisória n° 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas

©
Eletrônica

EDUARDO DUARTE
CPF: 009*********09 
Em: 09/06/2025 09:24

©
Eletrônica

Priscilla da Cunha Carneiro Monteiro
CPF: 023*********96 
Em: 09/06/2025 09:45

©
Eletrônica

PAULO DA SILVA
CPF: 029*********66 
Em: 09/06/2025 10:20

HASH: 76ab338ed3113da6a549fe0e68a7c4f28e82fb2b5cff0ef2b770d3f10c78b4a8.HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1123

https://compras.campogrande.ms.gov.br/flowbee-pub/%23/validar/FSHH-U6PE-267P-F57J


ESCLARECIMENTO E RESPOSTA - EMPRESA CLD

Código do documento: 8JS6-TE7P-FZC3-9UCT

Autenticação Eletrônica
Valide em https://compras.campogrande.ms.gov.br/flowbee-pub/#/validar/8JS6-TE7P-FZC3-9UCT

Ou digite o código: 8JS6-TE7P-FZC3-9UCT

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

HASH: 7fb469cbd486b9cd75dad9a4bfdd9aba8f2a6a1703e4ffeb18a72ee19ec2da6e. Juntado em 11/06/2025 14:11:04 por WILLIAM RODRIGUES.

016140/2025-66 - Página 1124

https://compras.campogrande.ms.gov.br/flowbee-pub/#/validar/8JS6-TE7P-FZC3-9UCT

